АДМИНИСТРАЦИЯ
КОУРАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2016                                     №8
с. Коурак
Об утверждении адресной целевой  программы «Повышение безопасности дорожного движения в  Коуракском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области » на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Коуракского сельсовета, администрация Коуракского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить адресную   целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в  Коуракского сельсовете  на 2016-2018годы».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Мухину Т.А.
3. Опубликовать постановление в  печатном издании «Коуракский Вестник»  и разместить на официальном сайте администрации.
Глава Коуракского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области                                               Т.В.Наймушина
Утверждено

постановлением администрации

Коуракского сельсовета
от 15.01.16 №8
 АДРЕСНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В КОУРАКСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ  НА 2016-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Адресная  целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Коуракском сельсовете на 2016 -2018 годы» (далее Программа)

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 8 ноября2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный  закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Устав Коуракского сельсовета.

	Заказчик Программы
	администрация Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	администрация Коуракского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	Исполнители мероприятий Программы
	администрация Коуракского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ;

организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

	Обоснование Программы
	В последние несколько лет на территории администрации Коуракского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  (далее – сельсовет проводятся работы по приведению дорог местного значения в границах населенных пунктов в нормативное состояние, но постоянные жалобы жителей на неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети заставляют серьезно подойти к решению данной проблемы. На порядок возросло количество автомобилей, находящихся в собственности жителей, возрос автомобилепоток до и в населенных пунктах, в том числе тяжеловесного транспорта, что в значительной степени сказалось на состоянии улично-дорожной сети на территории сельсовета. Поэтому проблему капитального ремонта, ремонта и содержания дорог местного значения необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование капитального ремонта, ремонта и содержания улично-дорожной сети на территории поселения, в том числе из бюджетов всех уровней. Необходимость финансирования обусловлена тем, что проблема капитального ремонта, ремонта и содержания улично-дорожной сети на территории поселения сейчас стоит очень остро и требует значительных материальных затрат.

	Основная цель Программы
	создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан

	Основные задачи программы
	обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах местного значения Коуракского сельсовета ;

приведение транспортно-эксплуатационных показателей улично-дорожной сети на территории поселения в соответствие с нормативными требованиями по следующим критериям:

ликвидация колейности, повышение ровности, улучшение сцепных свойств;

повышение безопасности движения автотранспорта.

	Механизмы реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе)

	Сроки реализации Программы

	2016-2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 4504,5 тыс.руб., в том числе:

2016 год   - 1691,0 тыс.руб.;

2017 год   - 1367,6 тыс. руб.;

2018 год   - 1445,9 тыс.руб.;

Источниками финансирования Программы являются средства:

областного бюджета – 1000,0 тыс.руб.;

бюджет поселения – 51,7 тыс.руб.

дорожный фонд Коуракского сельсовета – 3452,8 тыс.руб.

Объем финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению и корректировке в соответствии с возможностями бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- в ходе реализации мероприятий Программы к 2018 году увеличится доля протяженности улично-дорожной сети на территории поселения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 5 %;

- будет обеспечена сохранность улично-дорожной сети на территории поселения за счет приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту улично-дорожной сети на территории поселения;

- повысится уровень комфортности и безопасности жителей на улицах и дорогах поселения;

- повысится качество дорожных работ в результате использования новых технологий и материалов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация  Коуракского сельсовета  представляет отчет о ходе выполнения мероприятий Программы Главе поселения ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным периодом.

По мере реализации Программы задачи и мероприятия Программы могут уточняться и корректироваться в соответствии с изменением федерального и областного законодательства.

Описание Программы
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

Социально-экономическое развитие поселения на среднесрочную перспективу определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составляющую часть потенциала поселения, а развитие транспортной инфраструктуры - как одну из приоритетных задач.
Капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети на территории поселения, реконструкция и строительство дорог и улиц является одной из ключевых задач администрации поселения.

Для поселения характерны следующие проблемы:

динамично развивающийся сектор жилой застройки характеризуется расширением территорий общего пользования (дворовых территорий, дорог, пешеходных переходов, транспортных пересечений);

высокий уровень физического износа дорожного покрытия на территории поселения.

В настоящее время состояние более  40  процентов улично-дорожной сети на территории поселения находятся в ненадлежащем состоянии. На порядок возросло количество автомобилей, находящихся в собственности жителей, возрос автомобилепоток до и в населенных пунктах, в том числе тяжеловесного транспорта, что в значительной степени сказалось на состоянии улично-дорожной сети на территории поселения. Поэтому проблему капитального ремонта, ремонта и содержания дорог местного значения необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование капитального ремонта, ремонта и содержания улично-дорожной сети на территории поселения, в том числе из бюджетов всех уровней. Необходимость финансирования обусловлена тем, что проблема капитального ремонта, ремонта и содержания улично-дорожной сети на территории поселения сейчас стоит очень остро и требует значительных материальных затрат. Перечень улиц, подлежащих ремонту, составлен на основании предложений депутатов Совета депутатов Коуракского сельсовета  и анализа обращений жителей населенных пунктов в администрацию поселения.
2. Сведения о заказчике Программы и её исполнителях

Заказчиком настоящей Программы является администрация Коуракского сельсовета. Исполнителями программных мероприятий являются администрация поселения и организации, осуществляющие свою деятельность в сфере благоустройства и дорожного хозяйства и определяемые в соответствии с действующим законодательством. Администрация поселения размещает заказы в соответствии с действующим законодательством о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд. Основанием для выполнения мероприятий Программы является муниципальный контракт, заключенный с Исполнителем в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О  контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».

Администрация поселения обеспечивает направление средств на цели, определённые Программой, в соответствии с условиями предоставления и расходования субсидий бюджету сельского поселения на финансирование работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог местного значения в границах населённых пунктов.

3. Финансово-экономическое обоснование Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Формирование адресного перечня дорог местного значения, подлежащих ремонту в рамках Программы

	№ п/п
	Вид выполняемых работ
	Местоположение объекта

	1
	2
	3

	2016 год

	1
	Ремонт дорог и тротуарных дорожек
	с.Коурак  ул.Школьная, ул.Молодежная, ул.Верхняя

	2
	Ремонт дорог
	с.Коурак  ул.Партизанская, ул.Заречная, ул.Береговая

	3
	Ремонт водопропускной трубы и участка дороги
	д.Старогутово

	2017 год

	1
	Ремонт дорог
	с.Коурак  ул.Школьная,

	2018 год

	1
	Ремонт дорог
	с.Юрты, въезд в село

Приложение

к адресной  целевой программе «Повышение  безопасности  дорожного движения в Коуракском сельсовете  на 2016 -2018 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок                     исполнения
	Источник               финансирования
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	всего
	в том числе
по годам:

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Ремонт дорог и тротуарных дорожек с.Коурак ул.Школьная, ул.Молодежная, ул.Верхняя
	2016г

	Бюджет поселения
Дорожные фонд Коуракского сельсовета

	539,8
	539,8
	0
	0

	2.
	Ремонт дорог с.Коурак ул.Партизанская, ул.Заречная, ул.Береговая
	2016г
	Бюджет поселения

Областной бюджет
	51,7
1000,0
	51,7
1000,0
	0
	0

	3.
	Ремонт водопропускной трубы и участка дороги д.Старогутово
	2016г.
	Бюджет поселения
Дорожные фонд Коуракского сельсовета
	99,5
	99,5
	0
	0

	4.
	Ремонт дорог с.Коурак ул.Школьная
	2017г.
	Бюджет поселения
Дорожные фонд Коуракского сельсовета

	1367,6
	0
	1367,6
	0

	5.
	Ремонт дорог с.Юрты, въезд в село
	2018г.
	Бюджет поселения
Дорожный фонд Коуракского сельсовета

	1445,9
	0
	0
	1445,9

	Итого:

	4504,5
	1691,0
	1367,6
	1445,9